§ 10.—Si promoviese controversia sobre la herencia el que había celebrado un compromiso con el difunto, se prejuzgaría la cuestión de la herencia, si el árbitro pronunciara sentencia; por consiguiente, debe entretanto ser inhibido el árbitro.

(1) Así dice el texto; pero parece que debería leerse libertatis, como dicen otras varias ediciones.—N. del T.

(2) pupillari, otros en Gothofr., y en las Baet.

§ 11.—Dies compromissi proferri potest, non quum ex conventione, sed quum iussu arbitri eam proferri necesse est, ne poena committatur.

§ 12.—Si arbiter sese celare tentaverit, Praetor cum investigare debet; et, si diu non paruerit, mulcta adversus eum dicenda est.

§ 13.—Quum in plures compromissum est ea conditione, ut quilibet, vel unus dixisset sententiam, eo staretur, absentibus ceteris nihilominus nullo cogente dicere perseverasset, libello cuiusdam id querentis Imperator Antoninus subscripsit, posse eum uti doli mali exceptione. Et idem, quum a iudice consuleretur, apud quem poena petebatur, rescripsit, etiam si appellari non potest, doli mali exceptionem in poenae petitione obstatarum. Per hanc ergo exceptionem quedam appellandi species est, quum liceat retractare de sententia arbitri.

§ 14.—Quum quidam arbiter ex aliis causis inicius manifeste apparuisset, testationibus etiam conventus, ne sententiam diceret, nihilominus nullo cogente dicere perseverasset, libello cuiusdam id querentis Imperator Antoninus subscripsit, posse eum uti doli mali exceptione. Et idem, quum a iudice consuleretur, apud quem poena petebatur, rescripsit, etiam si appellari non potest, doli mali exceptionem in poenae petitione obstatarum. Per hanc ergo exceptionem quedam appellandi species est, quum liceat retractare de sententia arbitri.

§ 15.—De officio arbitri tractantibus sciendum est, omnem tractatum ex ipso compromisso sumendum; nec enim aliud illi licebit, quam quod ibi, ut efficere possit, cautum est. Non ergo quodlibet statuere arbiter poterit, nec in qua re libet, nisi de qua re compromissum est, et quatenus compromissum est (1).

§ 16.—Quaesitum est de sententia dicenda, et dictum, non quamlibet, licet de quibusdam variatum sit; et puto vere non committi, si dicat, ad iudicem de hoc eundum vel se, vel alium, (in) se, vel in alium compromittendum (2). Nam et Iulianus, impune non pareri, si iubeat ad alium arbitrum ire, ne finis non sit—quod si (3) hoc modo dixerit, ut arbitrio Publpii Maevii fundus tradetur, aut satisdatio dotur, parendum esse sententiae (4); idem Pedius probat, ne propagentur arbitria, aut in alias interdum inimicos agentium transferantur, sua sententia finem controversiae eum imponere oportet (5); non autem finiri controversiam, quum aut differatur arbitrium, aut in alium transferatur, partemque sententiae esse, quemadmodum satisdetur, quibus (6) fideiussoribus; idque delegari non posse, nisi ad hoc compromissum sit, ut arbiter statueret, cuius arbitratu satisdaretur.